

Folkeoplysningsudvalgets møde den 22. marts 2017

Mødelokale F7 kl. 16.00

Referat

16 Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt. Punkt om "Tilskud til foreninger 2017" rykkes frem på dagsorden til efter meddelelser

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

17 Meddelelser

Sagsfremstilling

- Folkeoplysning i kommunerne (pjece).
- Nyansat idrætsinspektør.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

18 Tilskud foreninger 2017

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 15.

Frederikssund kommunes retningslinjer for tilskud til foreninger.

Sagsfremstilling

I henhold til de gældende retningslinjer for tilskud har foreningerne 1. februar 2017 indsendt regnskab for 2016 og ansøgning om tilskud for 2017.

Sekretariatet har behandlet de indkomne ansøgninger og herunder sikret, at de beløb, der skal ligge til grund for tilskudsberegningen, lever op til tilskudsreglernes krav.

Der er udarbejdet et foreløbigt forslag til fordeling af medlems- og aktivitetstilskud til foreningerne, som fremgår af det vedlagte bilag. Sekretariatet vil uddybe bilaget på mødet.

I forslaget indgår foreningernes ansøgninger om tilskud til uddannelse med de godkendte ansøgte beløb. Disse beløb indeholder - for nogle foreningers vedkommende - udgifter over 2.000 kr. pr. person. Bilag vedlagt.

Retningslinjerne anviser, at udgifter op til 2.000 kr. pr. person refunderes, men samtidig giver retningslinjerne mulighed for at yde tilskud over 2.000 kr. pr. person, hvorfor udvalget skal tage stilling til dette.

Derudover er vedlagt uddybende bilag, hvoraf det fremgår, hvilke aktivitetstilskudsansøgninger sekretariatet foreslår imødekommet eller afslået i forhold til beregningsgrundlaget for tilskud til stævner og lejrture, uddannelse, særlige materialer og andre aktiviteter.

Udvalget skal tage stilling til anvendelsen af resterende midler fra puljerne 'uddannelse' og 'andre aktiviteter', som i henhold til retningslinjerne kan overføres til andre områder inden for aktivitetstilskuddene.

Alle tilskud skal dækkes af kontoområde 73, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, hvoraf udvalget har afsat 3,6 mio. kr. til formålet.

Tilskud skal udbetales til foreningerne inden udgangen af første kvartal.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget godkender det fremlagte forslag til fordeling.
2. Udvalget bevilger fuld støtte til uddannelse.
3. Udvalget fastlægger, hvorledes restmidler fra puljerne 'uddannelse' og 'andre aktiviteter' skal anvendes.

Beslutning

1. Forslag til fordeling godkendt.
2. Udvalget bevilger fuld støtte til uddannelse.
3. Udvalget venter til senere på året med at fordele restbeløbet.

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

- [Tilskudsfordeling 2016 17032017](#)
- [Bevilgede-ikke bevilgede emner 2017 17032107](#)

19 Adgang til svømmehaller 2017

Sagsfremstilling

I forbindelse med overholdelse af krav i henhold til bekendtgørelse 918 for svømmebadsanlæg og disses vandkvalitet skal Slangerup Svømmehal renoveres i 2017. Den forventede tidsplan for renoveringen af Slangerup Svømmehal vil være fra 6. juni 2017 til 18. november 2017. Kultur og Fritid har sammen med foreningsbrugerne af Slangerup Svømmehal og Frederikssund Svømmehal udarbejdet et forslag til, hvordan man bedst muligt kan få foreningerne igennem renoveringsfasen.

Bilag A er udkast til en ekstraordinær fordeling af tid i Frederikssund Svømmehal gældende for den periode, hvor Slangerup Svømmehal er under renovering. Svømmeklubberne i Frederikssund Kommune afholder svømmeaktiviteter for ca. 4.400 medlemmer, primært unge mennesker hver ugen. Den ekstraordinære

fordeling reducerer i den offentlige åbningstid. Den offentlige åbningstid beskrevet i bilag A er der, hvor der er størst efterspørgsel efter tid fra eksempelvis morgensvømmere, motionssvømmere og børnefamilier. Oplægget til fordeling af tid i bilag A er udarbejdet i samarbejde mellem foreningsbrugerne af Frederikssund Kommunes svømmehaller og administrationen. Foreningerne bakker samlet op om bilag A og ser det som den bedste samlede løsning imens Slangerup Svømmehal renoveres.

Den nuværende fordeling af Frederikssund Svømmehal ses i bilag B.

Den allokeret vandtid til foreningerne i Frederikssund Svømmehal er ikke nok til at erstatte tidligere tildelte tid i Slangerup Svømmehal. Derfor er Slangerup Svømmeklub i dialog med Metalskolen i Jørlunde omkring leje af 25meter bassin i renoveringsperioden. Svømmeklubben kan ansøge om lokaletilskud hos Folkeoplysningsudvalget.

Med denne samlet løsning forventer foreningerne, at de kan fastholde hovedparten af deres medlemmer, men vil stadig være nødsaget til at lukke for øvrige aktiviteter som blandt andet babysvømning.

Den ekstraordinære fordeling af tid i Frederikssund Svømmehal har på grund af reduceret indtægter fra den offentlige åbningstid konsekvenser for det samlede driftsbudget.

Driftsmæssige konsekvenser for Frederikssund Idrætsanlæg

Frederikssund Idrætsanlæg vil i lukkeperioden have et afledt indtægtstab, der påvirker driften. Samlet indtægtstab for entré, baneudlejning, babysvømning vurderes at blive i størrelsen 480.000 kr.

Frederikssund Idrætsanlæg forventer en besparelse på udgifter til vikarer i perioden i størrelsesordenen 130.000 kr.

Den samlede forvende påvirkning af driften for Frederikssund Idrætsanlæg vil under renoveringen af Slangerup Svømmehal være på 350.000 kr.

Fortsat sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalget 22. marts 2017

Aftenskolen AOF og Gigtskolen har søgt om tider i samme tidsrum, som der afvikles skolesvømning. I renoveringsperioden skal alt skolesvømning, der normalt er i Slangerup Svømmehal flyttes til Frederikssund Svømmehal. Administrationen er igang med at finde plads til al kommunal skolesvømning i Frederikssund Svømmehal. Samtidig er målet, at der frigøres tid på hverdage til AOF og Gigtskolens aktiviteter. Kultur og Fritid holder møde med parterne omkring situationen mandag den 20. marts.

Folkeoplysningsudvalget orienteres om udvikling på udvalgmødet.

Økonomi

Økonomi: Merudgiften på forventeligt 350.000 kr. i 2017 søges dækket inden for Fritidsudvalgets samlede område, som vil omfatte eventuel overførsel af overskud fra 2016.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Fordelingen af tider fordelt mellem de folkeoplysende foreninger, som vist i bilag A, godkendes for perioden hvor Slangerup Svømmehal renoveres.

Historik

Indstilling 8. marts 2017, pkt. 42:

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Fritidsudvalget, at:

1. Orientering om de forventede driftsmæssige konsekvenser tages til efterretning.
2. Den offentlige åbningstid som beskrevet i bilag A godkendes for perioden, hvor Slangstrup Svømmehal renoveres.
3. Fordelingen af tider fordelt mellem de folkeoplysende foreninger anbefales til Folkeoplysningsudvalget.

Fritidsudvalget, 8. marts 2017, pkt. 42:

1. Orienteringen tages til efterretning, idet det bemærkes, at en forventet merudgift til driften som konsekvens af manglende indtægter ikke påvirker fritidsudvalgets ramme i 2017, samt at øgede lokaleudgifter ikke påvirker folkeoplysningsudvalgets ramme i 2017.
2. Godkendes.
3. Godkendes.

Skolesvømning prioriteres for kommunens folkeskoler qua Byrådets beslutning om, at alle 3. og 4. klasser skal have svømmeundervisning. Handicapaktiviteter i varmtvandsbassinet tilbydes mulig ledig tid i prioriteret rækkefølge indenfor: 1) tid afsat til skolesvømning, 2) tid afsat til offentlig åbning eller 3) fordeles efter ansøgning i tidsrummet for foreningsaktiviteter af folkeoplysningsudvalget. Muligheder for at placere handicapaktiviteterne på Kærholm undersøges.

Beslutning

Godkendes.

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

- [Bilag A - ekstraordinær lokalefordeling Frk. Svømmehal.pdf](#)
- [Bilag B - Normal lokalefordeling Frk. Svømmehal.pdf](#)

20 Renovering af Slangstrup Svømmehal - tilsagn om lokaletilskud

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven og Frederikssund Kommunes regler for lokaletilskud.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget beder Fritidsudvalget om at forholde sig til de øgede lokaleudgifter i forbindelse med svømmehallens renovering, og Folkeoplysningsudvalgets kompensering herfor. Med henvisning til punkt 42 på Fritidsudvalgets dagsorden den 8. marts 2017, hvor følgende blev besluttet:

"Orienteringen tages til efterretning, idet det bemærkes, at en forventet merudgift til driften som konsekvens af manglende indtægter ikke påvirker fritidsudvalgets ramme i 2017, samt at øgede lokaleudgifter ikke påvirker folkeoplysningsudvalgets ramme i 2017."

Følgende er sagsfremstillingen som fremlagt på Folkeoplysningsudvalgets møde den 22. marts 2017.

I forbindelse med renoveringen af Slangerup Svømmehal har svømmeklubberne sammen med Kultur og Fritid udarbejdet en ekstraordinær fordeling af vandtid i Frederikssund Svømmehal. Denne tilgængelige vandtid i Frederikssund Svømmehal er ikke tilstrækkelig for Slangerup Svømmeklub og Slangerup Familiesvøm til at kunne opretholde klubbens aktiviteter. Derfor har begge svømmeklubber forespurgt om leje af vandtid på Metalskolen i Jørlunde for renoveringsperioden. Metalskolen er åben for at udleje deres svømmebassin i denne ekstraordinære situation til 895 kr./timen. Svømmebassinet er et 4 baners bassin og har derfor ikke den samme kapacitet som en almindelig svømmehal.

Beregning af lokaletilskud

Beregningen af lokaletilskud sker på baggrund af Frederikssund Kommunes retningslinjer for udbetaling af lokaletilskud til frivilligt folkeoplysende foreninger, der laver aktiviteter for børn og unge under 25 år. - "Der udbetales lokaletilskud med 65 % af udgifterne til lys, varme, rengøring og vedligeholdelse samt det aftalte lejebeløb i henhold til lejekontrakten. Overstiger driftsudgifterne den af Kommunernes Landsforening fastsatte takst på 262,52 kr. pr. time for haller, bortset fra ridehaller og takst for andre lokaler inkl. ridehaller, ydes tilskud med 65 % af taksten pr. time." Det betyder, at hvis ansøgningen imødekommes forpligter Frederikssund Kommune sig til at yde som minimum det lavest beregnet tilskudsbeløb. Folkeoplysningsudvalget kan vælge at yde et højere tilskud. Et eventuelt forhåndstilsagn om tilskud fra Folkeoplysningsudvalget, vil blive beregnet på baggrund af svømmeklubbernes regnskab i 2017 og dermed først skulle udbetales i 2018.

Svømmeklubberne åbner for tilmelding til deres svømmehold i sæsonen 2017/18 den 1. april 2017. Derfor er det meget vigtigt for dem at få afklaret deres lokalemuligheder i den periode, hvor Slangerup Svømmehal renoveres.

Lokaletilskud 2017 - Slangerup Svømmeklub.

Slangerup Svømmeklub har i dag 2696 medlemmer.

Slangerup Svømmeklub ønsker at leje sig ind i 6 timer/uge i august måned til deres konkurrencehold. Estimeret lejeudgift for augustmåned er 6 timer/uge x 4 uger = 24 x 895 kr./time = 21.480 kr. Fra 1. september til 1. december ønsker Slangerup Svømmeklub at leje bassinet 25 timer om ugen. Estimeret lejeudgift er 13 uger x 25 timer = 325 timer x 895 kr./time = 290.875,00 kr. Samlet lejeudgifter forventes at blive 290.845 kr. + 21.480 kr. = 312.355 kr.

Beregnes lokaletilskuddet som 65 % af den aftalte timepris med reduktion for medlemmer over 25 år vil tilskuddet være 182.396 kr.

Beregnes lokaletilskuddet som 65 % af Kommunernes Landsforenings fastsatte takst vil tilskuddet være 59.553 kr.

Hvis ansøgningen imødekommes, er Frederikssund Kommune forpligtet til at yde det mindste beløb.

Lokaletilskud 2017 - Slangerup Familiesvøm

Slangerup Familiesvøm har i dag 846 medlemmer.

Slangerup Familiesvøm ønsker at leje 5 timer/uge fra 1. september til 1. december. Estimeret lejeudgift er 13 uger x 5 timer/uge = 65 timer x 895 kr./time = 58.175,00 kr.

Beregnes lokaletilskuddet som 65 % af den aftalte timepris med reduktion for medlemmer over 25 år, vil tilskuddet være 31.101 kr.

Beregnes lokaletilskuddet som 65 % af Kommunernes Landsforenings fastsatte takst, vil tilskuddet være 11.091 kr.

Hvis ansøgningen imødekommes, er Frederikssund Kommune forpligtet til at yde det mindste beløb.

Folkeoplysningslovens § 25 stk. 5,4 giver mulighed for at afvise ansøgningerne, da ansøgningerne vil medføre kommunalbestyrelsen væsentlige merudgifter.

Aftenskoler

Aftenskolen AOF og Gigtskolen har søgt om tider i samme tidsrum, som der afvikles skolesvømning. I renoveringsperioden skal alt skolesvømning, der normalt er i Slangerup Svømmehal flyttes til Frederikssund Svømmehal. Administrationen er i gang med at finde plads til al kommunal skolesvømning i Frederikssund Svømmehal. Samtidig er målet, at der frigøres tid på hverdage til AOF og Gigtskolens aktiviteter. Kultur og Fritid holder møde med parterne omkring situationen mandag den 20. marts. Folkeoplysningsudvalget orienteres om udvikling på udvalgmødet.

Bilag A - Ekstraordinær fordeling af vandtid i Frederikssund Svømmehal (Den endelige fordeling af tid imellem aftenskolerne og Gigtskolen er ikke afklaret p.t.)

Bilag B - Ordinær fordeling af vandtid i Frederikssund Svømmehal.

Bilag C - Fordeling af vandtid på Metalskolen i Jørlunde (Lokaletilskud beregnes på baggrund af svømmeklubbernes ønsker til vandtid)

Indstilling

Kultur- og fritidschefen indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter sagen og træffer beslutning om tilsagn om lokaletilskud i 2018.

Beslutning

Udvalget giver tilsagn om lokaletilskud efter KL's takst med kr. 59.553,- til Slangerup Svømmeklub, og kr. 11.091,- til Slangerup Familiesvøm.

Med henvisning til punkt 42 på Fritidsudvalgets dagsorden den 8. marts 2017, hvor det blev besluttet, at øgede lokaleudgifter ikke påvirker Folkeoplysningsudvalgets ramme i 2017, fremsendes sagen til Fritidsudvalget med ønske om, at Fritidsudvalget forholder sig til de øgede lokaleudgifter i forbindelse med svømmehallens reovering, og Folkeoplysningsudvalgets kompensering herfor.

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

- [Bilag A - ekstraordinær lokalefordeling Frk. Svømmehal](#)
- [Bilag B - Ordinær lokalefordeling Frk. Svømmehal](#)
- [Bilag C- Fordeling Metalskolen](#)

21 Nye Lokalefordelingsregler

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Arbejdsgruppen for nye lokalefordelingsregler har udarbejdet et udkast til nye lokalefordelingsregler. Disse er vedlagt som bilag. Lokalefordelingsreglerne omhandler direkte faciliteter, der stilles til rådighed for idrætsaktiviteter, da det er disse, der er størst rift om.

Arbejdsgruppen vurderer følgende elementer som centrale elementer i en ny model for fordeling af tid i idrætsfaciliteter:

- Mængde af tid til en given idrætsforening beregnes på baggrund af medlemstal.
- Type af idræt tilknyttes relevant idrætsfacilitet.
- Kommunen betragtes som udgangspunkt som tre fordelingsområder: Frederikssund, Hornsherred og Slangerup. Overskudskapacitet fordeles blandt alle foreninger i kommunen.
- Gennemskueligt årshjul for fordelingsprocedure, med tydelige deadlines for alle involverede.

Administrationen anbefaler, at Folkeoplysningsudvalget sender det vedlagte forslag til høring hos alle kommunens folkeoplysende foreninger samt samrådene på området. Høringsperioden anbefales at være 23. marts til 10. april 2017. Efter høringsperioden vil sagen igen blive forlagt Folkeoplysningsudvalget med de indkomne høringssvar. Folkeoplysningsudvalget kan efterfølgende sende et revideret udkast til nye lokalefordelingsregler til endelig beslutning i Fritidsudvalget.

Historik:

Fritidsudvalget besluttede følgende på mødet den 2. marts 2016:

Fritidsudvalget beder Folkeoplysningsudvalget om at fortsætte den af Folkeoplysningsudvalgets igangsatte proces for udarbejdelse af nye lokalefordelingsregler for brug af kommunale lokale til folkeoplysende formål. De nye timefordelingsregler ønskes fremlagt til beslutning i november 2016. De nye Lokalefordelingsregler skal tage afsæt i viden og forslag til optimering fra Idrættens analyse institut (IDAN)s rapporter om kapacitet og faciliteter i Frederikssund Kommune. Med udgangspunkt i Frederikssund Kommunes fritidspolitik skal de nye timefordelingsregler danne grundlag for bedre udnyttelse af de kommunale idrætsfaciliteter samt øge nye initiativers herunder selvorganiseredes adgang til faciliteterne.

Folkeoplysningsudvalget vedtog den 18. maj at igangsætte en proces for udarbejdelsen af nye lokalefordelingsregler for kommunale idrætsfaciliteter. Udvalget nedsatte en arbejdsgruppe bestående repræsentanter fra Frederikssund Idrætsråd, Aftenskolerne og Kultur og Fritid. Formand for arbejdsgruppen er Søren Højlyng fra Frederikssund Idrætsråd. Arbejdsgruppen inviterede alle foreninger til dialogmøde omkring lokalefordelingsregler den 18. august i Pyramiden. På dialogmødet var to oplægsholdere inviteret til at perspektivere og fagliggøre det videre arbejde med lokalefordelingsreglerne. Formanden for Idrættens Samråd i Høje-Taastrup, Jens Bjerg, holdt et inspirationsoplæg omkring, hvordan man fordeler kommunale lokaler ud fra et sæt objektive kriterier, og forsker for IDAN, Christian Gjessing, perspektiverede resultaterne IDAN rapporter om kapacitetsudnyttelse og borgernes ønsker til idrætsfaciliteter. Til slut på dialogmødet blev alle foreninger bedt om at kommentere på nogle centrale temaer i lokalefordelingsprocessen med ønsker og argumenter for forskellige prioritering.

Arbejdsgruppens afsæt for de nye lokalefordelingsregler har været at skabe et objektivt regelsæt, som både er gennemsigtigt og giver en bedre udnyttelsesgrad af de kommunale faciliteter for fritidsbrugerne.

På Folkeoplysningsudvalgets møde den 12. oktober 2016 fik udvalget præsenteret arbejdsgruppens foreløbige arbejde. Arbejdsgruppen havde i sit videre arbejde valgt at lade sig inspirere af modellen fra Høje-Taastrup Kommune.

På Folkeoplysningsudvalgets møde den 12. oktober 2016 blev foreløbige konsekvensvurderinger præsenteret.

Folkeoplysningsudvalget besluttede, at arbejdsgruppen skulle fortsætte arbejdet og præsentere et oplæg til nye lokalefordelingsregler i foråret 2017, der både vil kunne sendes i høring og besluttes inden sommerferien 2017.

Indstilling

Indstilling 22. marts 2017

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter udkast til nye lokalefordelingsregler.
2. Udvalget sender udkast til nye lokalefordelingsregler i høring hos samråd og foreninger i perioden 23. marts til 10. april 2017

Indstilling 9. februar 2017, pkt. 10:

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter udkast til nye lokalefordelingsregler.
2. Udvalget sender udkast til nye lokalefordelingsregler i høring hos samråd og foreninger i perioden 13. februar til 3. april 2017.

Historik

Folkeoplysningsudvalget, 9. februar 2017, pkt. 10:

Punktet udsættes til Folkeoplysningsudvalgets møde 22. marts 2017.

Beslutning

1. Udvalget godkender nye lokalefordelingsregler med rettelser.
2. Udvalget sender udkast til nye lokalefordelingsregler i høring hos samråd og foreninger i perioden 23. marts til 10. april 2017

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.

- Lokalefordelingsregler - 1. behandling i FOU

22 Folkeoplysningsområdet økonomi 2017

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi pr. marts 2017. Aktuell økonomioversigt udleveres på mødet.

Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

Søren Højlyng, Lis Lunn deltog som suppleant.